关于《云和县崇头镇坑根村历史文化名村规划编制（征求意见稿）》的起草说明

现就《云和县崇头镇坑根村历史文化名村规划编制（征求意见稿）》的有关情况说明如下：
一、起草背景

坑根村位于崇头镇西南部，北靠下垟村及梅源村，西临水碓垟村，南接砻铺村，东邻张化村。村域的主要道路为连接各个自然村的乡道，是云和梯田 5A级景区的核心景区(坑根石头寨)，也是云和县城对接丽水市的重要节点。

坑根村是第七批浙江省历史文化名村，为更好切实地保护、利用、传承坑根村的历史文化资源，依据国家、省、市规划编制的相关法规、规范和技术标准，组织开展《云和县崇头镇坑根历史文化名村保护规划（2024-2035 年）》的编制工作，作为坑根历史文化名村保护与管理的依据，以期让坑根村在社会发展中得到更好的保护、传承和创新发展。

二、方案涉法内容说明

（一）主要设计依据

《中华人民共和国城乡规划法》（2019 年修正版）

《中华人民共和国文物保护法》（2017 年修正版）；

《中华人民共和国湿地保护法》（2021 年）；

《中华人民共和国土地管理法实施条例》（2021 年修订版）；

《中华人民共和国非物质文化遗产法》（2011 年）；

《国土空间调查、规划、用途管制用地用海分类指南(试行)》（2020 年）；

《历史文化名城名镇名村保护条例》（2017 修订版）；

《中共中央办公厅国务院办公厅关于在城乡建设中加强历史文化保护传承的意见》；

《浙江省委办公厅浙江省政府办公厅关于在城乡建设中加强历史文化保护传承的实施意见》

（二）有关行政许可、行政处罚、行政收费、行政强制等具体内容的法律依据

本文件未涉及行政许可、行政处罚、行政收费、行政强制等内容

（三）有关公平竞争内容的说明

本文件不涉及市场主体活动。

三、起草过程
2024年8月25日，由浙江聚禾空间规划科技有限公司负责规划编制。

2024年8月26日至9月25日，在云和县政府门户网站“建言献策”栏目就“云和县崇头镇坑根村历史文化名村规划编制重大行政决策”公开征求了社会公众意见。（http://minyi.zjzwfw.gov.cn/dczjnewls/dczj/idea/topic_17194.html）
四、征求意见及采纳情况

截至9月25日征求意见结束，《云和县崇头镇坑根村历史文化名村规划编制》收到公众意见0条、部门意见0条。
云和梯田发展中心

2024年9月26日